Возможность получения 50% льготной арендной ставки на аренду муниципального недвижимого имущества субъектами малого и среднего предпринимательства

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 СТУПИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

______________20.08.2015_______________     №   __________116/11_______________________
г. Ступино

О внесении изменений  и дополнений в
Положение об аренде имущества, находя-

щегося в муниципальной собственности
Ступинского муниципального района,

утвержденное решением Совета депутатов

Ступинского муниципального района

 от 15.12.2011 №329/26

В соответствии с Бюджетном кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007г.  №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Уставом Ступинского муниципального района, Совет депутатов Ступинского муниципального района
                                                      РЕШИЛ:
1. Внести в Положение об аренде имущества, находящегося в муниципальной собственности Ступинского муниципального района, утвержденное решением Совета депутатов Ступинского муниципального района от 15.12.2011 №329/26, следующие изменения и дополнения:

1.1. В приложении «Методика определения арендной платы» слова «Предприятия и учреждения, оказывающие бытовые услуги населению,  магазины по продаже продуктов и товаров детского ассортимента, специализированные магазины по продаже книг, школьно-письменных принадлежностей; производство продуктов питания; образовательные    учреждения, имеющие лицензию на право ведения образовательной деятельности и услуги для них; спортивные организации (учреждения и организации, оказывающие бесплатные услуги: проведение соревнований, секционная работа с детьми и молодежью и прочее на    основании подтверждающих документов от Комитета по физической культуре, спорту и работе с молодежью), религиозные учреждения и организации, учреждения культуры  - 0,5» заменить словами «Социально-значимые сферы предпринимательской деятельности для субъектов малого и среднего предпринимательства***: магазины шаговой доступности, пекарни до 100 кв.м,  парикмахерские, химчистки, ремонт обуви,  дома быта до 100 кв.м,  ветеринарные клиники до 100 кв.м, частные детские сады и образовательные центры, здравоохранение, физическая культура, спорт, социальное обслуживание граждан, народно-художественные промыслы и ремесла – 0,5»;
1.2. Приложение «Методика определения арендной платы» дополнить абзацем следующего содержания:

«*** Критерии отнесения магазинов шаговой доступности к социально-ориентированным:
- организация является субъектом малого и среднего предпринимательства в соответствии с федеральным законом от 24.06.2007г. №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в РФ» и торговое предприятие (магазин) образован субъектом малого и среднего предпринимательства;
- общая площадь аренды муниципального нежилого помещения под торговым предприятием составляет не более 100 кв.м;

- в перечень реализуемых продовольственных/непродовольственных товаров входит продукция местных  товаропроизводителей, фермеров, субъектов малого и среднего предпринимательства;

- отсутствует лицензия на подакцизные товары (спиртные напитки, алкоголь, пиво, сигареты);
- магазины, образованные субъектами малого и среднего предпринимательства для торговли товарами, предназначенными для социально-незащищенных слоев населения (протезы для больных раком и онкобольных, инвалидные средства помощи (коляски и т.п.);
- специализированные магазины, образованные субъектами малого и среднего предпринимательства для торговли хлебо-булочными изделиями, производимыми в данном муниципальном образовании, или в соседнем, при условии, если в данном муниципальном образовании отсутствует предприятие хлебопечения;
- специализированные магазины, образованные субъектами малого и среднего предпринимательства (фермерами) для торговли фермерскими продуктами, произведенными на территории Московской области;
- муниципальное имущество должно быть включено в перечень поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»
3. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты Ступинского муниципального района.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
Глава Ступинского муниципального района

                              П.И.Челпан